
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2021-00316947

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2021-00316947 por el que la Secretaría Académica FAUD eleva el
INFORME FINAL DEL CURSO DE NIVELACIÓN 2021 (INFORME FINAL CN2021),

Y CONSIDERANDO:

Que de acuerdo al nuevo marco reglamentario para el Ciclo de Nivelación para las Carreras de
Arquitectura y de Diseño Industrial, aprobado por OHCD-2020-1-E-UNC-DEC#FAUD, se
procedió desde la Secretaría Académica a su implementación.

Que atento a lo indicado en la mencionada Ordenanza se realizó el llamado a selección interina
para los/as profesores/as adjuntos/as a cargo de las cátedras de Introducción a la problemática
del diseño y su expresión y Estrategias de aprendizaje, que integran el Ciclo de Nivelación,
implementándose el CN 2021 en base a las propuestas de cátedra resultantes de las selecciones
interinas.

Que las presentes actuaciones incluyen los informes elaborados por cada una de las Asignaturas,
referido al dictado en CN2021, a los fines de dar cumplimiento a lo establecido por la
Ordenanza.

Que la Ordenanza HCD Nº 174/09 ANEXO I Reglamento del Curso de Nivelación, en su punto
5) establece que: “Anualmente, el HCD realizará una evaluación de lo actuado en vistas a la
renovación anual de los cargos, durante el período de tres años. Vencido este período, se
constituirá una nueva Comisión Evaluadora a los fines de designar a nuevos Director y
Codirector”.

Que en ese marco se presenta, una vez finalizado el CN2021, el informe final.

Que el CN2021 se concibe y lleva a cabo según ordenanzas, resoluciones y planes de estudios
vigentes (Ordenanza HCD Nº 174/09 y modificatoria Nº 198/12, Resoluciones HCS Nº 334/90 y
Nº 352/90, Contenidos curriculares básicos de las dos materias de los planes de estudio que
conforman formalmente el Curso de Nivelación).

Que las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza convocaron a las Docentes a



cargo de cada una de las Asignaturas: María Belén Franco por Estrategias de aprendizaje y
Silvina Barraud por Introducción a la problemática del diseño y su expresión, quienes
compartieron experiencias  y brindaron recomendaciones referentes a cuestiones administrativas,
de recursos humanos, de comunicación, y de la necesidad de adecuar algunas cuestiones y
aspectos particulares de la propuesta para sus próximas ediciones (ajuste de tiempos de dictado y
evaluación, adecuación de material, contenidos y prácticas).

Que las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y Enseñanza, en reunión conjunta han emitido
un Despacho al respecto.

Por ello,                                                                                                                         

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Tomar conocimiento de lo expuesto en el INFORME FINAL DEL CURSO
DE NIVELACIÓN 2021 (INFORME FINAL CN2021), presentado por la Secretaría
Académica FAUD, y sugerir que se tengan en cuenta las recomendaciones expresadas por las
Docentes a cargo de cada una de las Asignaturas.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, a Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
LOS VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE SETIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.


	numero_documento: RHCD-2021-79-E-UNC-DEC#FAUD
	fecha: Lunes 27 de Septiembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-09-24T10:22:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-27T13:21:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-27T13:21:47-0300
	GDE UNC




